Proc. Leg. nº 4656/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1270/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Requerimento de Informações
sobre Políticas Públicas de Prevenção
e Controle da Obesidade no Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a obesidade é um problema de saúde pública que
afeta uma parcela crescente da população, impactando negativamente a
qualidade de vida e a saúde dos indivíduos;

Considerando que a percepção da obesidade e das pessoas obesas
muitas vezes é distorcida, resultando em preconceito e julgamento que
dificultam a busca por ajuda e levam à negação do problema;

Considerando que a obesidade é uma condição multifatorial que
requer uma abordagem igualmente diversificada, onde o Poder Público
deve ter um papel central na implementação de políticas integradas e
articuladas para um combate eficaz;

Considerando que, no exercício de 2015, o município contava com o
Programa de Prevenção e Controle à Obesidade, a Vereadora Mônica
Morandi, cumprindo sua função fiscalizadora, vem pelo presente,
respeitosamente e nos termos regimentais desta Casa, após aprovação
em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1. Quais são as políticas públicas atualmente implementadas no município
para a prevenção e combate à obesidade?

2. O Programa de Prevenção e Controle à Obesidade ainda está ativo? Em
caso afirmativo, por favor, forneça detalhes sobre sua atuação.

3. Quantas pessoas foram inscritas no referido programa no último biênio?
Favor discriminar os números por faixas etárias, incluindo adultos,
adolescentes e crianças.

Proc. Leg. nº 4656/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4. O Programa de Saúde Escolar realiza o levantamento de dados
relacionados à obesidade infantil? Caso positivo, favor enviar planilhas
contendo o número de crianças identificadas com obesidade nos últimos
quatro anos e quantas delas estão envolvidas em ações de prevenção e
controle.

5. Quais ações específicas estão sendo realizadas pelo município para
conscientizar a população sobre os riscos da obesidade e promover
hábitos de vida saudáveis?

Valinhos, 23 de outubro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J0M2CP0CX7Y66GH2
		2024-10-23T11:27:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura